Fate le mie salutationi al Bullinghero, Pellicano, Bibliandro, Gesnero, Zuinglio, Lavatero, Ottho, Volfio, Josia, Samuele, Frisio. In somma a tutti et tutti vi priego pregate per me.

Di Vicosovrano a XXI di gennaio 1551

Vergerio.

[Indirizzo a c. 55v:] Clarissimo viro domino Rudolfo Gualtero, Tigurinae ecclesiae ministro. Tiguri.

7

Pier Paolo Vergerio a Rudolf Gwalther

Vicosoprano, 19 febbraio 1551

Autografo: Zürich ZB, Ms. F 40, 553r-554r (traccia di sigillo)

Honorando fratello nel Signore.

Una sola vostra letera ho havuto dopo il mio partir da voi, et ne vorrei haver molte, et vi priego che spesse fiate mi scriviate. Son sano et consolato nel Signore, et quanto posso lavoro addosso del nostro antichristo, et hora è il tempo, perché esso hora si sforza d'ingannar (se possibel fosse) anche gli eletti con pretesti di concilio. Ho scritto nuovamente un libro per iscoprire le sue insidie et imposture, et vel mando. So che l'intendirete, anzi già tanto ne intendete che sareste huomo di saperlo tradurre, se vi paresse degno. Io penso di ritornar a voi dopo la pascha piacendo al Signore, et non per altra cagione che consultare alcune cose contra la ribalderia del concilio onde molto male potrebbe venire; //553v// perciò con ogni diligentia bisogna attender a diffamarlo, et farle conoscere per un diabolico inganno. Il Bullingero nel suo prezioso trattato si è portato bene, credo che egli il farà stampare et Latino et Thedesco et così l'eshorto; io nella Italiana lingua l'ho tradutto et tosto farò stampare col suo in mio nome, che così porta il dovere, et non si ascondere quando è tempo di combattere all'aperta per la gloria del nostro papa Iesu Christo. Vedete se il Perna vuol a noi et a me lasciar che stampiamo quel nuovo testamento, perché in esso vi muterei certe cose et nel resto sarebbe buono: la Italia ne ha gran bisogno.

Ho meco un della lingua //554r// Schiava, et anche in questa farei imprimer l'evangelio, ma con le mie forze non potrei portar la spesa; faccia il Signore, la causa è sua. Salutatemmi il Gesnero, et il Frisio. Il messo presente viene a piedi, et non può portar tanto, ma tosto a ciascun di loro manderò di questi miei libri; fra tanto lasciate che

gustino questo che a voi mando. Salutatemmi M. Iosia, M. Samuel, M. Otto, et in somma tutti i fratelli. Christo, con tutti, pregate per noi.

Di Vicosoprano a 19 di febraio 1551.

Saluto meus Mechiel nel Signore.

Vergerio.

Mando pure al Gesnero et al Frisio un'opera per uno.

[Indirizzo sul retro:] Clarissimo viro domino Rudolpho Gualtero, Tigurinae ecclesiae pastori.